[image: image1.jpg]o B
MHOTOUBETHBIi PUCYHOK TEPEA
MYHHIHTAABHOTO OBPASOBAHHS
BOABIIEMYPTIHCKOIO PAIOHA
KPACHOSIPCKOIO KPAS
reponsit )

=
N~

L “S“Nxm

"

%MW

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.11.2024  г.                    пгт. Большая Мурта                                № 658
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Большемуртинского района на 2025 год
В соответствии с ч. 2, 4 ст. 44, ч. 6 ст. 98 Федерального закона от 31.07.2020  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», п. 19 ч. 1 ст. 14, п. 25 ч. 1 ст. 16, п. 10 ч. 1 ст. 16.2 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Большемуртинского районного Совета депутатов  от 19.11.2021 № 11-50 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Большемуртинского муниципального района», и  руководствуясь Уставом Большемуртинского района  Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Большемуртинского района на 2025 год, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на         первого заместителя Главы Большемуртинского района                        Малышевскую И.Н.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава района                                                                                     В.В. Вернер

 Приложение

 к постановлению администрации

 Большемуртинского района

от 28.11.2024 г. № 658
Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Большемуртинского района на 2025 год

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Большемуртинского района на 2024 год                   (далее – Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица), устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Большемуртинского района (далее по тексту – администрация района).

Предметом проверок при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Большемуртинского района является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области использования земель, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена административная ответственность.

Объектами муниципального земельного контроля являются земли, земельные участки и их части, расположенные на территории Большемуртинского района, которыми владеют и (или) пользуются контролируемые лица.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:

1) Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
 2.2. Задачами профилактической работы являются:
    1). Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

         вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) Осуществление планирования и проведения профилактических

     мероприятий на основе принципов их понятности, информационной

     открытости, вовлеченности контролируемых лиц, а также
     обязательности, актуальности, периодичности профилактических

     мероприятий;

3) Выявление причин, факторов и условий, способствующих
    нарушениям обязательных требований;

4) Повышение правосознания и правовой культуры контролируемых

     лиц.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

В рамках профилактической деятельности в 2025 году планируется проведение следующих профилактических мероприятий:

- информирование;

-обобщение правоприменительной практики;

- объявление предостережения;
- консультирование;

-профилактический визит.

Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется в порядке, установленном статьей 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

        Регулярное обобщение правоприменительной практики осуществления в сфере деятельности муниципального земельного контроля и размещения на официальном  сайте в сети Интернет соответствующих обобщений, докладов, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений, обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься контролируемыми лицами в целях недопущения таких нарушений.
В соответствии со статьей 49 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в случае наличия у Контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований земельного законодательства Российской Федерации, контролируемыми лицами, или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, Контрольный орган будет объявлять контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагать принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Порядок объявления предостережения и подачи возражения в отношении предостережения определен статьей 49 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
Контрольным органом планируется консультирование контролируемых лиц, в письменной форме при их письменном обращении либо в устной форме по телефону или на личном приеме.

Должностные лица осуществляют консультирование, в том числе письменное, по следующим вопросам:

1) порядка проведения контрольных мероприятий;

2) периодичности проведения контрольных мероприятий;

3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;

4) порядка обжалования решений Контрольного органа.

Порядок консультирования определен статьей 50 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
Профилактический визит определен статьей 52 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.

	№ п/п
	Мероприятие
	Плановая дата проведения мероприятий
	Ответственные за проведение мероприятия

	1.
	2.
	3.
	4.

	1
	Информирование
	В течение года (по мере необходимости)

	Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Большемуртинского района Журавель А.Г.

	2
	обобщение правоприменительной практики
	Один раз в год
	Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Большемуртинского района Журавель А.Г.

	3
	объявление предостережения
	По мере  появления оснований предусмотренных законодательством
	Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Большемуртинского района Журавель А.Г.

	4
	Консультирование
	Постоянно, по обращениям контролируемых лиц и их представителей.
	Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Большемуртинского района Журавель А.Г.

	5
	профилактический визит
	Не реже одного раза в год
	Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Большемуртинского района Журавель А.Г.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	20% и более

	3.
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием

	100 %